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ABSTRAKT

PEŠKOVÁ, L. KAŽDODENNOST. České Budějovice 2013. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy. Vedoucí práce doc. Lenka Vilhelmová, ak. mal.

Klíčová slova: každodennost, všednost, stručné dějiny každodennosti, umění, malba,

japonský dřevoryt.

Diplomová práce se skládá z části teoretické, která obsahuje pasáže vztahující se k

problematice každodennosti. Dále poukazuje na názory a teze spojené s všedností

lidského života v sociologických a antropologických vědách. Kapitola seznamující nás

se stručnými encyklopedickými dějinami každodennosti má poukázat na vybrané denní

činnosti, jako je osobní hygiena, stravování a další. Teoretická část se také zabývá díly

vybraných evropských malířů s náměty každodennosti ve spojitosti s ovlivněním

japonským dřevořezem. Praktická část popisuje hlavní inspirační zdroje a technologický

postup. V závěru práce se nachází vygenerovaná obrazová příloha, sloužící k lepšímu

porozumění textu.

ABSTRACT

EVERYDAYNESS

Key words: evarydayness, triviality, brief history of everyday life, art, painting,

Japanese woodcut.

This thesis consists of a theoretical part, that contains passages relating to the issues of

everyday life. Further highlights the views and theses related to the banality of life in

sociological and anthropological sciences. The chapter acquainting us with brief

encyclopedic history of everyday life has to refer to the selected daily activities such as

personal hygiene, eating and so on. The theoretical part also deals with the work of

certain European artists with themes of everyday life in the context and its influence on

Japanese woodcuts. The practical part describes the main sources of inspiration and

technology. The conclusion is generated image attachment, for a better understanding of

the text.
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1 ÚVOD

Motto:

„ ...můj život byl fantastický, protože byl všední...“
1

Vladimír Holan

Tento výrok vlastně vystihuje to podstatné. Vše čím se zabývá tato práce je všední,

obyčejné. Snaží se zachytit to, co skrývá každodenní život. Pohled na všední život lze

nastínit i takto. Když jdete po své rodné vesnici nebo městě můžete se bavit sledováním

každodenního života lidí kolem sebe. Když člověk sleduje dění opravdu pozorně,

povšimne si zajímavých rodinných scén, hádek, her, pracovních činností, triviálních i

dramatických událostí odehrávajících se na zahradách a zápražích domů sousedů. Také

pozvání na návštěvu k známým vám umožní náhled do každodenního života. Spatříte

detaily všednosti rodinného soužití, rituály stolování, práci v kuchyni i ostatní drobnosti

lidské každodennosti, které si oni sami neuvědomují. A to vše dohromady tvoří

atmosféru všedního dne.

Prvním impulsem pro výběr tématu zabývající se každodenností, byla návštěva

výstavy s názvem Hodiny v umění českého umělce Michala Pěchoučka. Jeho velké

formáty, na nichž se muži chystají ke každodenní očistě a děti k spánku na mne velice

zapůsobily a inspirovaly mou následnou tvorbu.

Teoretická část se pokusí zmapovat samotným pojmem „každodennost“. Mohlo by

se zdát, že tento výraz je na první pohled jednoznačný a lehce vysvětlitelný, ale opak je

pravdou. První kapitoly obsahují mnohé úvahy spojené s každodenností a všedností

dnů. Pro mnohé lidi, ke kterým do určité míry patřím já sama, je pojem každodennosti

vlastně strašidelným jevem. Představa zabřednutí do rutinních stále se opakujících

činností vyvolává na jedné straně úzkost. Naproti tomu druhá strana každodennosti

v sobě skrývá pocit důvěrně známého. Což mi lidé potřebujeme. Potřebujeme řád i pocit

jistoty.

Problematika každodennosti spadá i do vědních disciplín spojených se sociologií,

antropologií nebo filosofií, na což práce poukazuje. Další část obsahuje jen

1
Motto z pamětní kamenné desky Vladimíra Holana, Dobrovská (Werichova) vila, U Sovových mlýnů

4/506, Kampa, Praha 1.
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vygenerovaný stručný nástin dějin každodennosti zaměřený na fenomén hygieny,

stravování, stolování nákupů a odpočinku tedy volného času.

Toto téma nelze zcela vyčerpat. Práce zachycuje jen fenomény inspiračně působící.

Následující stěžejní část, má za úkol hledat známky každodennosti v dílech, námětech

vybraných autorů z evropského i českého prostředí, kteří tvořili v průběhu 16. až 20.

století. Práce soustředí svou pozornost i na vliv japonského umění a to hlavně japonské

dřevořezy vznikající koncem 19. století.

Praktická část navazuje na poznatky týkající se každodennosti obsažené

v teoretické části a následně poukazuje na tři hlavní inspirační zdroje mé malby, jimiž

jsou Michal Pěchouček, Edward Hopper a David Hockney. Nastiňuje proces volby

námětů, ve spojení s hlavními inspiračními zdroji. Seznamuje s technologií vzniku děl,

volbou podložky i malířským postupem. Závěr práce se pokouší zhodnotit vlastní díla

se záměrem a poukazuje na neuzavřenost rozsáhlého tématu každodennosti v této

diplomové práci. Podstata vybraných příloh, je důležitá pro lepší přiblížení zkoumaného

záměru.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Co je každodennost?

Na počátku se musíme zamyslet nad samotným slovem každodennost. Co to vlastně

každodennost je? Co je všední den? Co se skrývá za tímto pojmem? Ve velkém

sociologickém slovníku je definován: „jako úhrn všedních, pravidelně se opakujících, a

proto předvídatelných lidských činností...“
2
Synonymem pro každodennost je všednost,

jednotvárnost, stejnost, obyčejnost.
3

Pojmem každodenní život má vlastně velmi problematický a nejednotný význam.

Skrývá v sobě něco všedního, něco stále se opakujícího. To, jak předpokládáme, bude

stanovisko většiny lidí při prvotním zamyšlením se nad tímto pojmem. Ale

každodennost v sobě skrývá mnohem víc, je v ní i výjimečnost, i svátečnost. Neměli

bychom tedy všednost brát jen jako opozici proti nějaké výjimečnosti, protože například

dějiny každodennosti zkoumají všední život lidí v celé své bohatosti. Celé generace lidí

žijí v jednotvárnosti svého života, který jim připadá přirozený, a ani si většinou

nekladou otázku smyslu jeho naplnění. Uvědomujeme si však, že každá lidská existence

má svoji každodennost, která se v průběhu dějin proměňovala.

Co tedy můžeme pojmenovat za každodenní? Hygienu? Stravu? Rodinný život?

Pracovní režim? Je asi jasné, že tyto pojmy zastřešují denní rutinu každého z nás, i když

v mnohosti životů může u každého převažovat něco jiného. Ale mezi události našeho

každodenního života čas od času zavítají i nevšední záležitosti, jako je smrt, narození,

naše úspěchy i neúspěchy nebo méně či více zákeřné nemoci. Měli bychom se tedy

zamyslet nad tím, co vlastně není všední jev? Například výhra v loterii. Na jedné straně

tato výhra nespadá do každodenní reality, pro výherce je to něco zvláštního,

nevšedního. Ale druhá strana tohoto jevu nám ukáže každodenní realitu mnoha lidí na

celém světě, pro které je sázení do loterie denním rituálem.
4

V českém prostředí se tématem každodennosti zabýval Karel Kosík (1926 – 2003).

Ve své knize Dialektika konkrétního se zamýšlí nad zkoumaným fenoménem. Toto dílo

ho proslavilo a bylo přeloženo do mnoha jazyků. Pochopit pojem každodennosti nám

2 Velký sociologický slovník. I. díl, A-O. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1. s. 483.
3
Srov. http://www.slovnik-synonym.cz/web.php/slovo/kazdodennost. Vyhledáno 8. 3. 2013

4
Srov. HIGHMORE, B. The Everyday Life Reader. London: Routledge, 2002. ISBN 0-415-23024-1. s.

4-5.

http://www.slovnik-synonym.cz/web.php/slovo/kazdodennost
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může právě objasnit i výrok tohoto filosofa, který už v šedesátých letech minulého

století napsal: „ Každodennost je především rozvržení individuálního života lidí do

každého dne: opakovatelnost jejich životních úkonů je fixována v opakovatelnosti

každého dne, v rozvržení času na každý den.“
5

Kam ale tedy umístit fenomén každodennosti? Každodennost je něco nám důvěrně

známého, blízkého, mnohým vyplyne na mysl spojení s domovem. Každodenní život

ale nespadá jen do sféry soukromí, odehrává se samozřejmě i ve veřejném životě, kde


[…]


našepsovaného plátna. V praktické malířské části je záměrem navázat na způsob jeho

barevného vyjádření (viz. Příloha V. a VI.).
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3.2 Technologie zpracování

Tato kapitola má za úkol přiblížit postup, realizaci a technologii tvorby výtvarných děl.

Základem práce jsou kresebné studie mužů a žen zachycených ve všedních situacích.

Při každodenním ranním vstávání, snídani, hygieně, při cestě do práce, odpolední kávě

v oblíbeném podniku, při podvečerním rychlém nákupu v supermarketu, až po

odpočinek po celém dni a následný spánek. Z těchto kreseb jsou vybrány ty, které

zachycují všední den muže. Tyto náměty jsou přeneseny na dřevotřískové desky o

rozměrech 116 x 64 cm. Tato podložka umožnila, uskutečnit záměr v absenci barvy na

těle zobrazovaného muže. V tomto pojetí vycházím z díla již zmiňovaného Michala

Pěchoučka, jenž ve svých šitých obrazech nechává působit režnost plátna. Kresba s

pevnou linií je v pojetí mé práce velmi důležitá. Vychází z poučení významných

japonských dřevořezů, inspiračního díla Degasova a Toulouse-Lotrecova, ze

současných malířů a především z kresby Hackneye. Chromatičnost má vyjadřovat

monotónnost v každodennosti zobrazovaných činností i melancholii všedních dnů.

Volím plošné jednolité nanášení barvy, i kompozici vycházející též z japonských tisků a

čistoty výtvarného vyjadřování Pěchoučka. Hlavním výtvarným prostředkem tohoto

souboru je tedy kresba, provedená přírodním černým uhlem zafixovaným akrylátovým

lakem. Barva koloruje, vyplňuje příslušná místa. Volím kombinovanou techniku

výtvarných prostředků za použití temperové a akrylové barvy.
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3.2.1 Vlastní práce

Série děl s tématikou každodennosti zaznamenává některé části všedního dne jednoho

muže. První dva obrazy s názvem Snídaně zachycují muže během rána, kdy každý den

snídá u stejného stolu (viz. Příloha I. a II.). Tento ranní rituál prožívá většina lidské

populace. Stejně tak jako další každodenní činnost a tou je hygiena, ranní koupel nebo

sprcha. Na tuto aktivitu poukazuje druhý obraz s názvem Ve vaně (viz. Příloha III.). Ke

každodennímu rituálu zobrazovaného muže neoddělitelně patří káva konzumovaná

v jeho oblíbeném podniku. Takto je zachycen na obraze Kavárna (viz. Příloha IV.).

K všedním povinnostem spojeným s obživou jsou nákupy v minulosti uskutečňované na

trzích a krámech. Dnešní realitou je nakupování v super a hyper marketech. Na konci

dne i muž z obrazu nakupuje v těchto obchodech jako tisíce dalších lidí. To zachycují

malby s názvem Nákupy (viz. Příloha V. a VI.). K zakončení každého dne patří Spánek.

Ten je společný všem živočichům. Obnovuje energii do dalšího všedního dne (viz.

Příloha VII.).
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4 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zachytit alespoň základní části problematiky vztahující

se k velmi obšírnému pojmu zahrnující v sobě každodennost. Celá práce má svým

hledáním směřovat a vyúsťovat v praktické části, která se snaží nastřádané informace a

inspirace prakticky realizovat. Záměrem bylo poukázat na vybrané malíře tvořící

v průběhu několika staletí, které spojuje jedno - touha po realistickém zobrazování

skutečnosti v každodenní realitě. Rozsah tohoto velice těžko ohraničitelného tématu

nedává možnost postihnout vše, proto se práce snaží nastolit alespoň základní nástin a

vybírá umělecká díla vztahující se k vygenerovaným každodenním povinnostem

v dějinném kontextu.

V teoretické části tedy nezbyl prostor na některé umělecké okruhy z obavy před

přílišným zabřednutím do tématu. Příkladem je zkoumání vlivu fotografie při tvorbě

vybraných umělců. „Fotografie nekopíruje skutečnost, nýbrž ji tlumočí“.
103

Fotografie

je tedy hlavně pomocným prostředkem jak pro malíře, tak i sochaře. Vliv fotografie

můžeme již vidět v díle Coubertově. Ale markantní ovlivnění měla na zobrazování

skutečnosti u Degase a Toulouse-Lautreca. Kompozice jejich obrazů naznačuje poučení

touto technikou. Indicií jsou uříznuté postavy na jejich obrazech naznačující letmý

fotografický pohled.

Praktická část tedy navazuje na teoretické pojednání, ale vybírá si. Do popředí

jejího zájmu přichází jen všední činnosti v každodenním životě společné většině lidské

populace. Pozornost v malířském zachycení každodennosti se tedy neubírá směrem

k práci a pracovním činnostem, které v mé sérii nejsou předmětem zájmu.

Na úplný závěr se můžeme zamyslet nad smyslem každodennosti, kdy vzniká určité

absurdní vědomí. „ Je to hrozně nudné oblékat vždy nejdřív košili a potom natáhnout

kalhoty a večer vlézt do postele a ráno zase vylézt a pořád dávat takhle jednu nohu před

druhou, člověk si vůbec nedovede představit, že by se to mohlo někdy změnit. To je moc

smutné, že už to takhle dělaly miliony lidí a že to tak budou miliony lidí zase dělat...“
104
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 TUFFELLIOVÁ, N. Umění 19. století 1848 – 1905. Praha: Paseka, 2001. ISBN 80-7185-313-5. s. 27.
104

KOSÍK, K. Dialektika konkrétního. In. BÜCHNER, G. Dantova smrt, Praha, 1960. s. 32. Praha:

Nakladatelství Československé akademie věd, 1963. ISBN neuvedeno.
