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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce je ve formě teoreticko-praktické studie. Teoretická část se zabývá stručnými
dějinami každodennosti ve výtvarném umění, které obsahuje i poznání z dalších vědních
společenských oborů jako je sociologie, filosofie, antropologie. Diplomantkou zvolený obsah
má kontinuální vývoj a velmi dobře nabírá nové a dílčí poznatky. V závěrečné reflexi dochází
autorka k zajímavým zjištěním, která později aplikuje ve své praktické části. Výtvarná část
zpracovaného tématu – každodennosti – v obrazech je malba, poučená jak tematicky,
kompozičně, pokládáním barvy, chromatičností podložky a podkladu ze sebraných poznatků
a inspiračních zdrojů dalších umělců. Velkým přínosem jsou inspirační zdroje, které jsou
v bohatém sledu a rozděleny podle činnosti dne.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a nemám žádných konkrétních otázek. Samotné
představení projektu bude dostačující. Navrhuji hodnocení – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Je vaše „Každodennost“ s odstupem času při pohledu na vaše obrazy takovou jakou
byste opět namalovala?
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